2. SALVADOR ANGLESÍ: Clergue tan sols tonsurat, beneficiat a l'església de Sant Jaume de Fornells de la diòcesi de Girona (fol. 34^r). Acusat del rapte d'una dona de nom Francina, que viatjava amb un traginer des de Tona vers Barcelona, es trobava ferrat, des del dia 16 de Desembre de 1435, a la presó episcopal, on havia estat tramès per la jurisdicció civil per la seva condició de clergue, malgrat els esforços de fer-lo passar per laic de professió mariner.¹⁴ Home valent i d'empenta. Ell féu la corda «amb voras de flassada,» amb la qual davallaren els fugits des de la presó al pati del palau (fol. 2^v). Fou ferit a la cara i a les mans pel carceller en voler aquest impedir la fugida (fol. 36^v-). El mes de juliol de 1436 fou capturat de bell nou. Malgrat la seva declaració inicial, Pere Illes, procurador fiscal de la cúria episcopal, l'inculpà, després de confessar-ho, d'haver estat ell qui ferí greument el carceller, per la qual cosa demanà que fos condemnat.¹⁵ Tanmateix, ja abans, a instàncies de diverses persones i per la intervenció del seu germà Antoni Anglesí, apotecari, el bisbe de Barcelona li havia concedit el perdó de tots els crims. El procurador fiscal oposà a l'execució del perdó el fet que havia estat fet de paraula i no en forma.

3. JANER GARCIA: Prevere de València i moriscat (fol. 12^r). No sabem a causa de quins crims estava pres. Devia ésser perillós, puix que també estava ferrat amb grillons a les cames i cadena al coll. Ell fou qui, després d'haver descartat altres possibilitats, preparà amb l'ajut de Francesc Fonolleda, que li passà els ganxos i la

14. Vegeu A.D.B., *Processos*, n. 694 (a 1435-1436), sense foliar. Es tracta del trasllat del procés original endegat contra ell a la cúria del veguer de Barcelona. Hom hi afegí les diligències seguides contra ell a la cúria episcopal.

15. «Quia delatus ipse tam ex meritis inquisitionis quam etiam ut fractior carceris et occisor custodis seu vulnerator habetur pro confesso super criminibus de quibus fuit delatus et etiam ut fractior carceris et vulnerator, ymmo occisor custodis, cum per eum non steterit, debeat, cum nil aliud restet, sententialiter condemnari cum omnibus expensis factis et fiendis, ideo procurator fiscalis suplicat et requirit illum sic criminorum penitus debitis castigari, ut luat que comisit et ceteris, ne similia comittant, prebeat exemplar. Et ad cautelam ipse procurator fiscalis renuntiat et concludit requirens ipsum delatum cogi ad renuntiandum et concludendum et postea ad sententiam assignari, cum nil aliud restet in confessum nisi ut per sententiam condempnetur,» Ib.